PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025

Página 1

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2025

DISPENSA N.° 004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 028/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2027,
DISPENSA N.°004/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.°028/2025, CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS,
FIRMADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CARINHANHA E A AQUALIS INFORMATICA EIRELLI - ME.

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado

Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob

n.º 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO,

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF

N.º 148.583.395-72; através do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA - BAHIA, inscrita

no CNPJ/MF sob o no. 11.747.165/0001-48, neste ato representado pelo Secretário Municipal de

Saúde, FABRICIO BARRETO NOGUEIRA, Decreto de Nomeação n° 02/2025, portador da cédula de

identidade n° 0712486844, SSPBA, CPF/MF N.º 005.591.865-41

FORNECEDOR REGISTRADO: AQUALIS INFORMATICA EIRELLI - ME, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 00.714.508/0001-51, com sede a Rua Vereador Lino Teixeira,

221, Paraiso, Guanambi - Bahia, CEP. 46.430-000, representada neste ato pelo seu titular o Sr.(°)

JOSE ALONSO DE OLIVEIRA FERNANDES, empresário, brasileiro, portador da cédula de identidade

n.º 3978002 - SSP/BA, e do CPF n.º 396.013.405-30, residente e domiciliado a Rua Vereador Lino

Teixeira, 221, Paraiso, Guanambi - Bahia, CEP. 46.430-000;

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto, o acréscimo de 14,66% ao valor inicial do contrato 027/2025

referente a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de apoio operacional à

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025

Página 2

autogestão da Secretaria Municipal de Saúde, com disponibilização de software com desenvolvimento

de ferramentas gerenciais e fluxos dentro dos sistemas para adequar as necessidades do município,

táticas e operacionais para gestão da secretaria de saúde, suporte técnico afim, aprimoramento da

gestão, implementação e operacionalização de programa integrado de promoção à saúde e prevenção

de doenças, com base no Art. 125 da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor total deste termo aditivo é o acréscimo de R$ 5.808,00 (Cinco mil oitocentos e oito reais) ao

valor total do contrato 027/2025, referente à Dispensa 004/2025, Processo Administrativo 028/2025,

para cobrir as despesas relativas ao contrato. A partir da data da assinatura desse termo aditivo e da

sua publicação as parcela que antes era R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais) mensais, passam a

ser R$ 4.026,00 (Quatro mil e vinte e seis reais) mensais, até o fim da sua vigência do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 125, da Lei n.º 14.133/21.

CLÁUSULA SEXTA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais clausulas e condições estabelecidas no

contrato 027/2025, firmado em 05 de maio de 2025, referente à Dispensa 004/2025, Processo

Administrativo 028/2025, que ora se adita.

CLÁUSULA SETIMA DO FORO

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões

decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais

privilegiado que seja.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em

02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se

produzam os efeitos legais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2025

Página 3

Carinhanha - Bahia, 05 de maio de 2025.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE CARINHANHA BAHIA

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

___________________________________________

AQUALIS INFORMATICA EIRELLI - ME

CNPJ/MF sob o n.º 00.714.508/0001-51

JOSE ALONSO DE OLIVEIRA FERNANDES

RG. n.º 3978002 - SSP/BA e CPF N.º 396.013.405-30

TESTEMUNHAS:

___________________________________     2) __________________________________

CPF CPF